1

Página 1 de 2

EDITAL Nº 011/2024

 RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS

O MUNICÍPIO DE IRUPI/ES, por meio da Comissão de Concurso, instituída pelo Decreto nº 192, de 16 de agosto de 2023 e Decreto nº

268, de 15 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições legais, através do IDESG Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e

Tecnologia, responsável pela organização do Concurso Público nº 001/2024, torna pública a divulgação do resultado preliminar das

provas objetivas – 1ª etapa do concurso público nº 001/2024, regido pelo Edital nº 001/2024 publicado em 21 de fevereiro de 2024.

1. Fica publicado o resultado preliminar das provas objetivas, após julgamento dos recursos do gabarito preliminar, divulgação do gabarito

definitivo e correção dos cartões resposta dos candidatos para todos os cargos, conforme constante no item 3.1 do Edital nº 001/2024.

2. A relação dos cargos com os nomes e notas obtidas por cada candidato(a) em cada disciplina estão disponíveis para consulta através

da internet na página do IDESG acessível por meio do link: https://ps.idesg.org.br/processos_de_selecao/ps.html?detail=33

3. Todo o processo de correção e pontuação foram realizadas observadas as normas expressas no Edital nº 001/2024, em especial as

constantes nos itens 12 e 13 e seus respectivos subitens.

4. Dos 433 (quatrocentos e trinta e três) candidatos inscritos para a realização da prova no dia 14 de abril de 2024, fizeram-se presentes

323 (trezentos e vinte e três) candidatos e 110 (cento e dez) candidatos não compareceram para a realização das provas objetivas,

conforme relatório constante no ANEXO I do presente Edital.

5. Fica divulgado a anulação dos cartões de respostas que não foram devidamente assinados pelos candidatos, conforme previsto no

Edital nº 001/2024 especificamente nos itens 13.22, 13.23 e 13.24, juntamente com o relatório de resultado preliminar da prova objetiva.

6. O período para interposição de recursos é de 02 (dois) dias úteis após divulgação do Resultado Preliminar das provas objetivas, ou

seja, dias 01 e 02 de maio do corrente ano.

a) Os recursos serão interpostos exclusivamente através do preenchimento de formulário digital, que estará disponível através da

internet na página do IDESG através do link: https://ps.idesg.org.br/processos_de_selecao/ps.html?detail=33, a partir das 0h01min

do dia 01 de maio às 23h59min do dia 02 de maio de 2024, considerando-se o horário de Brasília.

Irupi/ES, 30 de abril de 2024.

Edmilson Meireles de Oliveira

Prefeito de Irupi/ES

Maria Amélia Gomes Barbosa

Presidente da Comissão Especial para Realização
do Concurso Público nº 001/2024
Decreto nº 192/2023 e 268/2024

    2

Página 2 de 2

ANEXO I
RELATÓRIO DE PRESENÇA E AUSÊNCIA NAS PROVAS OBJETIVAS

CARGO/FUNÇÃO PRESENTES AUSENTES TOTAL

Analista Tributário 37 15 52

Atendente 117 48 165

Auditor de Controle Interno 81 21 102

Coveiro 8 2 10

Engenheiro Ambiental 11 4 15

Fonoaudiólogo 6 1 7

Médico Veterinário 15 4 19

Nutricionista 31 12 43

Técnico em Vigilância Epidemiológica 6 2 8

Técnico em Vigilância Sanitária 11 1 12

TOTAL: 323 110 433